
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: URBANISTICA E AMBIENTE

UFFICIO PROPONENTE: URBANISTICA E AMBIENTE
 
DETERMINAZIONE N. 261 DEL 25-05-2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.
50/2016 E SS.MM.II. ALLA SOCIETÀ CO.IT. APPALTI S.R.L.S. CON SEDE
LEGALE IN GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) ALLA VIA PAGLIAIO DEL
MONACO N. 109/A – P.IVA 09104011219, PER LA FORNITURA IN OPERA
DELLA RECINZIONE DELLA VILLA DI VIA GIORGIO AMENDOLA -
CIG 9825252671

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE
 
PREMESSO CHE sono pervenute a codesto Ente innumerevoli segnalazioni inerenti alle condizioni
di degrado in cui versa la Villa di Via Giorgio Amendola, nelle quali tra l’altro sono state denunciate
anche attività illecite che costantemente si consumano all’interno di predetta villa;

PRESO ATTO CHE la villa in parola non risulta essere recintata, pertanto di fatto risulta consentito
l’accesso incontrollato anche durante le ore notturne;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere alla recinzione di detta villa e di
migliorarne le condizioni di decoro urbano;

LETTI E RICHIAMATI
�         l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato
dall’art 51 comma 1 punto 2.1 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge 108/2021,
che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede
che la stazione appaltante affidi direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000
euro, norma in vigore fino al 30/06/2023;
�         l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, che ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016;
�         l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE
�         con nota prot. n. 6488/2023 del 15/05/2023 è stata richiesta una preventiva disponibilità ed
eventuale contestuale offerta economica per la fornitura in opera della recinzione della Villa di Via
Giorgio Amendola, trasmessa all’operatore economico CO.IT. APPALTI S.R.L.S., ai fini di quanto previsto
dall’art. 36 comma 2 lett. a del d.lgs. 50/2016 come modificato dalla legge n. 120/2020;
�         con nota prot. n. 6611/2023 del 16/05/2023, previo sopralluogo, l’operatore economico ha fornito
esito alla predetta richiesta, producendo contestuale offerta economica per un importo pari a €

1/4



19.500,00 oltre IVA come per legge;

DATTO ATTO ALTRESÌ CHE
�         con nota prot. n. 6652/2023 del 17/05/2023 codesto settore ha trasmesso ulteriore nota con la
quale è stato richiesta adeguata documentazione tecnica a supporto dell’offerta con il dettaglio degli
elementi da utilizzare e contestualmente la disponibilità ad effettuare un ribasso percentuale
sull’importo offerto;
�         con nota prot. n. 6749/2023 del 18/05/2023 l’operatore economico CO.IT. APPALTI SRLS con sede
legale in Giugliano in Campania (NA) alla Via Pagliaio del Monaco n. 109/A – p.iva 09104011219 ha
prodotto la documentazione di dettaglio richiesta offrendo un ribasso del 3% sull’importo inizialmente
offerto e pertanto un importo pari a € 18.915,00 oltre IVA come per legge;

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

�         il fine che si intende perseguire con il contratto è di migliorare le condizioni di decoro urbano della
Villa di Via Giorgio Amendola e garantire adeguati livelli di sicurezza pubblica mediante l’installazione di
una recinzione in ferro lungo il perimento prospiciente Via G. Amendola, garantendo l’accesso pedonale
mediante l’installazione di un cancello;
�         l’oggetto del contratto è inerente alla fornitura in opera della predetta recinzione secondo le
caratteristiche tecniche riportate nell’offerta dell’operatore economico;
�         l’importo del contratto è pari a € 18.915,00 oltre IVA come per legge, per complessivi € 23.076,30
inclusa IVA al 22%;
�         la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a come
modificato dall’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come
modificato dall’art 51 comma 1 punto 2.1 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge
108/2021;

 
RITENUTO pertanto di procedere affidando all’operatore economico CO.IT. APPALTI S.R.L.S. con
sede legale in Giugliano in Campania (NA) alla Via Pagliaio del Monaco n. 109/A – p.iva
09104011219 i lavori per la fornitura in opera della recinzione della Villa di Via Giorgio Amendola;

DATO ATTO
�  della regolarità e congruità dell’offerta presentata;
�  della necessità di procedere all’affidamento in oggetto;
�  che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale
anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato
anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione
del 15.02.2010 della stessa autorità, CIG: 9825252671;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE si è provveduto ad eseguire le verifiche sulle dichiarazioni rese
dall’operatore economico in sede di dichiarazione di disponibilità e offerta, attraverso il predisposto
applicativo FVOE reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, in particolare:

�  Verifica annotazioni ANAC;

�  Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

�  Certificato del Casellario Giudiziale nei confronti del legale rappresentante della società;

�  Verifica del nulla osta antimafia;

�  D.U.R.C.
 
VISTI
�  Il decreto prot. n. 1501/2023 del 02/02/2023 con il quale è stato nominato il sottoscritto arch. Antimo
Di Donato Responsabile del IV Settore – Urbanistica e Ambiente del Comune di Villaricca, e con il quale
sono state conferite al medesimo le funzioni dirigenziali a norma dell’art. 109 comma 2 del d.lgs.
267/2000;

�  Il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

�  Il d.lgs. 267/2000;

2/4



RAVVISATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;
VERIFICATA l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di
conflitto di interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del
presente provvedimento, ai sensi del Codice di Comportamento del Comune di Villaricca approvato
con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta Comunale n. 13 del
08/02/2023;
RICHIAMATI gli artt. 107, 109 e 183 – 9° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 secondo i quali compete
ai dirigenti degli uffici e servizi la responsabilità della gestione, unitamente al potere di assumere
impegni;

DETERMINA
Per tutto quanto in narrativa espresso, che va inteso qui formalmente e integralmente richiamato e
trascritto, di:

1.      AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 come modificato ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato
dall’art 51 comma 1 punto 2.1 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge 108/2021,
alla società CO.IT. APPALTI S.R.L.S. con sede legale in Giugliano in Campania (NA) alla Via Pagliaio del
Monaco n. 109/A – p.iva 09104011219, i lavori per la fornitura in opera della recinzione della Villa di Via
Giorgio Amendola così come da offerta prodotta di cui alle note prot. n. 6611/2023 del 16/05/2023 e n.
6749/2023 del 18/05/2023;
2.      IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 23.076,30, di cui € 18.915,00 come imponibile ed €
4.161,30 per IVA al 22%, sul capitolo n. 215501 del corrente bilancio, in favore della società CO.IT.
APPALTI S.R.L.S. con sede legale in Giugliano in Campania (NA) alla Via Pagliaio del Monaco n. 109/A –
p.iva 09104011219;
3.       PRECISARE che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG 9825252671;
4.      DARE ATTO CHE la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;
5.       TRASMETTERE il presente atto:

a.       al competente settore per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente ai fini della generale
conoscenza;

b.       alla Segreteria Generale per i successivi adempimenti di legge.

 
 

Il Responsabile del Settore
f.to arch. Antimo Di Donato

3/4



size=2 width="100%" align=center>
 

 
Impegno n.

 

SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI VILLARICCA

 

Ai sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile
dell'impegno di spesa disposto nel provvedimento che precede, attestando che esso trova copertura
finanziaria come da prospetto qui di seguito:

 

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

215501.0 OPERE DI URBANIZZAZIONE -DA CONCESS IONI EDILIZIE. COLLEGATO ALL' ENTRATA
CAP 87800
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

  23.076,30

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 

 

 

Villaricca, 25-05-2023 Il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario

  Dott. Fortunato Caso
 

4/4


